1

济宁学院党史学习教育领导小组办公室

关于成立党史学习教育宣讲团的通知

各党总支（党委）、党支部：

根据山东省委党史学习教育领导小组办公室《关于做好

全省党史专题宣讲工作的通知》精神和《中共济宁学院委员

会关于在全校开展党史学习教育的实施方案》（济院字

〔2021〕8 号）要求，为推动学校党史学习教育各项工作扎

实开展，决定成立党史学习教育宣讲团，开展集中宣讲活动。

现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代

表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会精神，紧紧围绕学懂弄通做实党的创新理论，

坚持学习党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史

相贯通，做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。突

2

出青年学生群体，引导广大青年学生深刻领悟党的百年奋斗历

程，做到知史爱党、知史爱国、知史爱社会主义，坚定不移听

党话、跟党走，勇做担当民族复兴大任的时代新人。

二、宣讲内容

围绕党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，深

入阐释习近平总书记关于党的历史的重要论述，系统宣讲中国

共产党为国家和民族作出的伟大贡献，展望党和人民事业发展

的光明前景，引导广大师生深刻认识中国共产党的领导、中国

特色社会主义道路是历史的选择、人民的选择，深刻认识在党

的领导下，近代以来久经磨难的中华民族迎来了从站起来、富

起来到强起来的伟大飞跃，深刻认识中国共产党领导是中国特

色社会主义最本质的特征、是中国特色社会主义的最大优势，

深刻认识习近平新时代中国特色社会主义思想是 21世纪马克

思主义，是新时代中国共产党的指导思想。

三、工作要求

（一）宣讲工作要树立正确党史观，准确把握党的历史

发展的主题主线、主流本质，以党中央关于历史问题的两个

决议和有关精神为遵循，正确认识党史上的重大事件、重要

人物、重要会议等，旗帜鲜明反对历史虚无主义。

（二）要深入研读习近平《论中国共产党历史》《毛泽

东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国共

3

产党简史》等指定学习材料，深化对党的历史的系统把握。

要以中央党史学习教育领导小组编写的《党史学习教育宣讲

提纲》作为宣讲的基本依据，认真备课，精心撰写宣讲稿，

为宣讲活动做好充分准备。

（三）宣讲工作贯穿全年。按照省委要求，学校党委领

导要带头深入基层，到分管领域、部门开展宣讲。宣讲团成

员面向全校师生开展宣讲，系（院）党总支（党委）书记以

面向本单位师生宣讲为主。要将党史学习教育融入思政课和

“形势与政策”课，确保党史学习教育宣讲覆盖全体师生。

（四）各单位部门要高度重视，主动与宣讲团成员所在

单位对接，制定宣讲计划，做好保障工作。要组织好新闻报

道，及时反映宣讲活动情况。学校党史学习教育指导组把宣

讲工作开展情况作为督导的重要内容，确保宣讲工作有序开

展，取得实效。

附件：济宁学院党史学习教育宣讲团成员名单

济宁学院党史学习教育

领导小组办公室

2021 年 4 月 13 日

4

附件

济宁学院党史学习教育宣讲团成员名单

（共 46 人）

团 长：吕灵昌 党委副书记、院长

副团长：许记中 党委委员、纪委书记、监察专员

王旭英 党委委员、副院长

成 员：李凡路 党委委员、党委组织部部长

张永强 党委委员、党委统战部部长

刘克非 党委委员、党委宣传部部长

颜景虎 马克思主义学院党总支副书记、院长

樊海涛 马克思主义学院党总支书记

张秀芳 马克思主义学院副院长

邓新民 离退休教职工党委书记

于 锋 行政部门党总支书记

张建华 教辅（教学）单位党总支书记

王艳萍 中文系党总支书记

陆 波 经济与管理系党总支书记

卫建勋 文化传播系党总支书记

乔东华 教育系党总支书记

杨晓青 美术系党总支书记

唐秋晶 音乐系党总支书记

孙 文 物理与信息工程系党总支书记

郑 宁 化学与化工系党总支书记

李洪伟 生命科学与工程系党总支书记

许 杰 计算机科学系党总支书记

5

辛亚杰 体育系党总支书记

朱宁波 初等教育学院（曲阜师范校区）党委书

记

马云水 学前教育学院（兖州师范校区）党总支

书记

徐俊凯 党委统战部副部长

韩西莲 数学系党总支副书记

许言强 外国语系党总支副书记

郭 瑞 马克思主义学院教师

王艳红 马克思主义学院教师

张玉梅 马克思主义学院教师

蔡秀梅 马克思主义学院教师

曹海涛 马克思主义学院教师

周争艳 马克思主义学院教师

郑 剑 马克思主义学院教师

汤焕磊 马克思主义学院教师

李贵臣 马克思主义学院教师

唐延军 马克思主义学院教师

刘建梅 马克思主义学院教师

颜培建 马克思主义学院教师

姚海生 马克思主义学院教师

李传明 马克思主义学院教师

刘振佳 初等教育学院退休教师

马道远 初等教育学院教师

杜文茜 初等教育学院教师

张亚敏 初等教育学院教师